



COMUNE DI VIRLE PIEMONTE

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

**SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SICUREZZA URBANA -
POLIZIA AMMINISTRATIVA - POLIZIA ANNONARIA -
CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI -**

N. 102

DEL 11/07/2026

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA - AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTA ESTERNO NEL RUOLO DI ELETTROTECNICO. CIG: BC5E454B51
--

L'anno **2026**, il giorno **undici** del mese di **luglio**, nel proprio ufficio della sede comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, ai fini del rilascio delle autorizzazioni di cui agli artt. 68, 69 e 80 del T.U.L.P.S., il relativo Regolamento di esecuzione (R.D. 635/1940) ha previsto l'istituzione delle *commissioni di vigilanza* sui locali di pubblico spettacolo;

Considerato che l'art. 141 *bis* del suddetto Regolamento – così come disposto dalla modifica intervenuta con D.P.R. n. 311 del 28.5.2001 – disciplina la composizione della *commissione di vigilanza* istituita a livello comunale e la durata in carica della stessa (triennale);

Tenuto conto che si rende necessario procedere alla sua istituzione;

Considerato che tra i componenti di tale organismo è prevista la figura di nr. 1 esperto in elettrotecnica (art. 141 *bis*, c. 2, lett. f) e che, non disponendo l'Amministrazione di un dipendente dotato di specifiche competenze a riguardo, si rende necessario individuarla mediante affidamento di incarico a professionista esterno;

Ritenuto di dover procedere a indagine di mercato mediante richiesta di preventivo con la finalità di individuare il componente di diritto della *commissione di vigilanza* nonché il supplente di tale figura, è stata inoltrata la richiesta con lettera del 06.07.2026 avente prot. 2322 allo STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D. PROJECT GROUP con studio a Torino in C.so Stati Uniti n. 27;

Preso atto che è pervenuta risposta il 06.07.2026 con prot. n. 2334 da parte dell'Ing. DEJOMA Sergio dello STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D. PROJECT GROUP proponendo, un compenso pari a € 90,00 (diconsi Euro novanta/00) per ogni ora o frazione di ora impiegata, l'importo indicato è da intendersi al netto dell'IVA nella misura vigente all'atto dell'emissione della parcella e di contributi ripetibili nella misura del 4% (INARCASSA), per un totale di 114,19 €/h.

Dato atto che:

- Ai sensi dell'art. 50, c. 1° lett. b) del Dlgs. 36/2023, è previsto l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €;
- Come risulta dal *curriculum* professionali allegato al preventivo è in possesso di adeguata esperienza e capacità professionale per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi;

Ritenuto, pertanto, che l'offerta presentata dall'Ing. DEJOMA Sergio, per conto dello STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D. PROJECT GROUP sia congrua e che sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto del servizio, considerata la tipologia dello stesso, avuto riguardo alla qualità della prestazione e al modico valore;

Preso atto che le fatture relative alle prestazioni rese verranno liquidate attingendo alla Voce di spesa 266.99 del bilancio di previsione 2026, denominata “*Spese per attività di controllo del territorio*”;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 30.07.2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Comandante P.M. le funzioni di “Responsabile di Uffici e Servizi” di cui all’art. 107, c. 3, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall’art. 147 *bis*, c. 1 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Finanza e Bilancio per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamato il disposto della L. 136/2010 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) – ove obbligatorio *ex art.* 11 della L. 3/2003 anche il Codice Unificato di Progetto (C.U.P.) – in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per le liquidazioni da effettuare nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti;

Visti:

- l’art. 50 del Codice degli Appalti (DLgs. n. 36/2023);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19/12/2025, con la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario di Previsione per il triennio 2026-2028;
- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026-2028 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19/12/2025;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle risultanze della richiesta di preventivo con lettera di invio di preventivo del 06.07.2026 prot. n. 2322, volta all’individuazione di un professionista tecnico esperto in elettrotecnica quale membro esperto componente della *Commissione Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo*;

2. di nominare quale membro esperto in elettrotecnica facente parte della *Commissione di Vigilanza Locali di Pubblico Spettacolo* l’Ing. DEJOMA Sergio, per conto dello STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D. PROJECT GROUP con studio a Torino in C.so Stati Uniti n. 27 che ha presentato la proposta economica ritenuta congrua dall’Amministrazione Comunale per il costo orario di € 90,00 (diconsi Euro novanta/00) per ogni ora o frazione di ora impiegata, oltre ad INARCASSA (4%) e IVA (22%) come per legge, per un totale lordo orario di € 114,19/h (prot. n. 2334 del 06.07.2026);

3. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il predetto incarico professionale all'Ing. DEJOMA Sergio alle condizioni economiche sopra indicate;

4. di dare atto che l'incarico affidato in questa sede avrà durata triennale dalla data di assunzione del presente atto;

5. di impegnare la spesa relativa al presente affidamento, quantificato presuntivamente in 4 ore di attività complessiva, secondo la seguente modalità:

- € 360,00 per compenso professionale netto, oltre al contributo integrativo INARCASSA del 4% (pari a € 14,40) e I.V.A. al 22% (pari a € 82,37), per un totale complessivo di € 456,77 da imputare alla voce 266.99 del Bilancio di previsione 2026;

6. di stabilire, ai sensi del T.U.E.L., quanto segue:

- l'oggetto del contratto è il seguente: incarico professionale quale esperto in elettrotecnica;

- l'Amministrazione intende perseguire il fine di completare la formazione della *Commissione comunale di vigilanza* per il periodo 2026/2028;

- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto nei limiti e con le modalità previste dalla legislazione vigente;

- di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di fattura, atteso che l'importo della spesa è determinato e l'intervento al quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità. Il pagamento verrà effettuato al netto dell'I.V.A. in attuazione del meccanismo dello *Split Payment* previsto dalla L. di Stabilità 2015, art. 1 commi 629/633;

- di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione di una copia della presente determinazione da parte del professionista a titolo di accettazione. L'Amministrazione contraente ha diritto di recedere dal presente contratto ai sensi dell'art. 1 c. 13, D.L. 95/2012, convertito in L. 7/8/2012 n. 135;

- di dare atto che il C.I.G. relativo al presente affidamento è indicato in oggetto;

- di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell'affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che il presente provvedimento di scelta del contraente viene pubblicato sul sito *internet* comunale nella sezione '*Amministrazione Trasparente/Provvedimenti*' ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 e nella sezione '*Bandi di gara e contratti – Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture*';

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 *bis*, c. 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente

DI GIOVANNI Davide